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Abstrakt

Bakalářská práce „Jiří Hlaváč v proměnách profesí a žánrů‟ pojednává o

uměleckém působení profesora Jiřího Hlaváče.

V práci se věnuji jeho hudebním začátkům, interpretační činnosti a působení

v komorních souborech, jako je např. Barock Jazz Quintet. Zabývám se také jeho

pedagogickou, kompoziční, aranžérskou, dramaturgickou, publikační a popularizační

činností. Část práce je věnována nahrávkám, oceněním, pořadům pro Českou

televizi a Český rozhlas a práci v uměleckých a hudebních institucích.

Abstract

The bachelor thesis „Jiří Hlaváč in the changes of professions and genres‟ is

dealing about the artistic activity of Professor Jiří Hlaváč.

In this work I present his musical beginnings, interpretative activities and

achievements in chamber ensembles such as the Barock Jazz Quintet. I also deal

with his pedagogical, compositional, arranging, dramaturgical, publishing and

popularization activities. Part of this work is dedicated to recordings, awards,

programs for Czech Television and Czech Radio and work in artistic and music

institutions.
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Úvod

Profesor Jiří Hlaváč není jen vynikající interpret, ale také hudební skladatel,

pedagog, publicista, hudební organizátor a moderátor. Dosud o něm nebyla napsána

žádná odborná publikace, která by shrnovala jeho umělecký život. Je obdivuhodné,

kolik aktivit profesor Jiří Hlaváč stíhá. I to byl jeden z důvodů, proč jsem si téma „Jiří

Hlaváč v proměnách profesí a žánrů“ vybrala ke zpracování. Dalším důvodem byl

můj osobní vztah k panu profesorovi. Chtěla jsem jeho uměleckou činnost zpracovat

podrobněji a věřím, že moje práce bude zajímavým zdrojem informací nejen pro

klarinetisty, ale i pro širokou hudební veřejnost.

Poprvé jsem se s panem profesorem Jiřím Hlaváčem setkala na Mezinárodním

klarinetovém festivalu v Žirovnici, když mi bylo patnáct let. Druhé setkání s panem

profesorem bylo o rok později, při Mezinárodní letní akademii Praha- Vídeň-

Budapešť, v rakouském Payerbachu. Toto setkání mělo velký význam pro můj další

hudební rozvoj. Docházela jsem od té doby k panu profesorovi Hlaváčovi na

pravidelné konzultace, až do doby, než jsem se stala studentkou Hudební fakulty

Akademie múzických umění v Praze.

Nebylo pro mě jednoduché hledat všechny informace, protože většina

internetových zdrojů je nedostačující a nepřesná. Zdrojem informací mi proto byly

hlavně osobní rozhovory s panem profesorem Jiřím Hlaváčem a jeho životopis.

Pokusila jsem se vyzdvihnout jeho profesní život, jeho hudební začátky, interpretační

činnost, pedagogickou činnost, působení v komorních souborech, významná ocenění

a řadu dalších jeho aktivit.
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1. Osudové setkání

Své dětství prožil Jiří Hlaváč ve Zlíně, tehdejším Gottwaldově. Že se bude

věnovat hudbě, nebylo z počátku vůbec jisté. Rozhodoval se mezi hudbou, sportem

a zemědělstvím. Jeho dědeček byl amatérský varhaník, v penzi objížděl na Moravě

různé farnosti a kompletoval nejen varhanní tvorbu, ale také různé mše. Dopisoval

party a aranžoval. V dětství začal Jiří Hlaváč dědečkovi s opisováním stránek

pomáhat. Za každou stránku dostal, jako odměnu, korunu na zmrzlinu. Opisoval

v houslovém, basovém, altovém i tenorovém klíči a později zjistil, že všechny tyto

klíče ovládá, aniž by to tušil. 1

V šesti letech mne slavnostně odvedli do hudební školy a řekli mi: „Jirko, ukaž

panu učiteli, jak hezky zpíváš.‟ Já mu tedy zazpíval a prvně ve svém životě zaslechl,

že mne přijímají. Vůbec jsem netušil, oč jde. Pravou ránu tohoto rozhodnutí jsem

poznával po další dvě léta, v nichž mne jedna z učitelek naučila nenávidět housle.

Pak moje hudební výuka konečně ustala. Housle byly uloženy do mé skříně, abych si

patrně vždy, když jsem si bral oblečení, připamatoval i svůj muzikantský krach.

Jednoho dne, bylo to třiadvacátého prosince, mi tatínek řekl, abych vzal housle a šel

na jím uvedenou adresu. Uchopil jsem toho nenáviděného nepřítele v černém

pouzdře a loudavým krokem se vydal na cestu. Byl sníh, kluci lyžovali nebo hráli

hokej a já se cítil zcela bezmocný. Nakonec jsem to našel a zazvonil. Otevřely se

dveře a usměvavá starší paní mne pozvala dál. V pokoji stál krásný vánoční stromek

a pán s kšandami, které byly stejné jako kšandy mého dědečka z tatínkovy strany,

jehož jsem měl moc rád. Ty kšandy vlastně rozhodly o mnohém, protože díky nim

jsem pocítil důvěru, snědl s chutí houbovou polévku, kterou mi nabídli, poprvé

v životě jsem slyšel hrát gramofon a uviděl gramofonovou desku. A taky uvěřil, že na

housle se dá hrát i krásně. Dokonce tak krásně, že to žene slzy do očí. Když pan

učitel dohrál, dnes si myslím, že to byl Fibichův Poem, a podíval se mi do očí, řekl:

„Ty budeš muzikant, přijď v pondělí a začneme.‟

1
Rozhovor s prof. Jiřím Hlaváčem [cit. 2017-03-03].
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Chodíval jsem tam potom několik let, a i když jsem se houslistou nestal,

muzikantská předpověď se splnila. Dnes už vím, že to byl nejkrásnější vánoční

dárek, jaký jsem kdy dostal.2

Ve třinácti letech slyšel Jiří Hlaváč v Gottwaldově s tamní filharmonií hrát Karla

Krautgartnera saxofonovou rapsodii Clauda Debussyho. Jeho hra ho přímo

fascinovala a po koncertě šel za ním do šatny pro podpis. Karel Krautgartner se ho

zeptal, jestli na něco hraje. Jiří Hlaváč mu odpověděl, že hrál na housle, ale že teď

začne se saxofonem. Na to mu Karel Krautgartner doporučil, ať začne s klarinetem.

Setkání s osobností Karla Krautgartnera mu úplně změnilo plány.

S klarinetem začínal jako samouk. Půjčil si klarinet od kamaráda a koupil si

školu hry na klarinet Mikuláše Pongrácze.3 Přečetl si tam vše podstatné. Jak složit

klarinet a jak si připevnit plátek a učil se všechno sám. Velkou výhodou pro něj bylo,

že už uměl noty.

Zhruba po půl roce hraní na klarinet se Jiřího Hlaváče na konci osmé třídy

zeptali, kam si pošle přihlášku na střední školu. Suverénně odpověděl: „Na

konzervatoř.‟ Ve škole mu ale řekli, že na konzervatoř potřebuje doporučení. A tak

šel do Základní umělecké školy v Gottwaldově za panem učitelem Bohumilem

Dovrtělem, varhaníkem a bývalým spolužákem profesora Antonína Doležala na

brněnské konzervatoři. Pan učitel Dovrtěl si ho poslechl a řekl, že to je docela tristní

a ať zajede k prof. Doležalovi do Brna a zahraje mu.

Jiří Hlaváč se tedy vypravil do Brna na konzervatoř k profesorovi Antonínu

Doležalovi. Tehdy hrál na úrovni prvních Demnitzových etud 4 a hrál převážně také

z houslových škol 5. Protože věděl, že klarinet je v ladění B, naučil se vše ve znění in

B, ale také in C. Takto byl vybaven k transpozicím, aniž by věděl, že se tomu říká

transpozice. Také hrál podle sluchu vše, co slyšel. Když zahrál prof. Doležalovi, ten

ho nechtěl odradit a řekl mu: „Já Ti to nebudu rozmlouvat, ale přijdou adepti, kteří

2
HLAVÁČ, Jiří. Jak to vidím: Ptal jsem se často. ISBN: Amos Praha, 2014.

3
Mikuláš Pongrácz: Základná škola pre klarinet: francúzského a obyčejného systému

4
Friedrich Demnitz: Základní škola hry po klarinet

5
Houslové školy - Franz Wohlfahrt: 60 etud op. 45 pro housle, Josef Beran a Josef Čermák: Houslová

přípravka a škola pro začátečníky
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hrají Wiedemannovy etudy a Weberovo Concertino a já nevím, co všechno. Tam

moc šance není.‟6

Další půlrok pracoval Jiří Hlaváč velmi intenzivně a šel k přijímacím zkouškám.


[…]


Byl to experiment, který na jednu stranu vyvolával polemiky a na stranu druhou

vyvolával souhlasné nadšení v tom, že je to nejlepší nahrávka roku. 54

Cena Americké akademie soudobé hudby Man of The Year (1998)

Americký biografický institut

Cena za soustavnou propagaci hudby různých žánrů

Tuto cenu obdržel Jiří Hlaváč i o deset let později v roce 2008. Při prvním předání

v New Yorku spoluúčinkoval na vystoupení v síni Carnegie Hall. 55

Gramy Classic (1993)

František Vincenc Krommer – Kramář: Koncerty pro klarinet (Supraphon 1993)

Na nahrávce je uveden také Koncert pro dva klarinety a orchestr č. 2 Es dur, op. 91

F. V. Kramáře, který nebyl do té doby zdaleka tak známý jako první dvojkoncert F. V.

Kramáře op. 35.

Cena Rudolfa II. (2004)

Uděleno Masarykovou akademií umění za propagaci České hudby

54

Rozhovor s prof. Jiřím Hlaváčem [cit. 2017-04-14].

55

Rozhovor s prof. Jiřím Hlaváčem [cit. 2017-04-14].
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Man of The Year USA (2008)

Cenu udělenou Americkým biografickým institutem za vynikající nahrávací a

koncertní činnost získal Jiří Hlaváč podruhé po deseti letech.

Titul udělili Jiřímu Hlaváčovi k jeho padesátým a šedesátým narozeninám. Přínosem

pro něj bylo také, že mohl studovat v knihovně Amerického biografického institutu a

měl tak přístup k notám a nahrávkám. 56

Čestné občanství města Třeboně (2013)

Jiří Hlaváč získal cenu za zásluhy pro rozkvět kulturní nabídky města Třeboň,

dramaturgii festivalu Třeboňská nocturna a abonentních koncertů.

Zlatá medaile Akademie múzických umění v Praze (2015)

Jiří Hlaváč obdržel Zlatou medaili AMU za zásluhy o rozvoj Hudební a taneční fakulty

AMU ve funkcích proděkana a děkana HAMU. Též za dlouholetý pedagogický a

tvůrčí přínos Katedře dechových nástrojů, kde vykonával funkci vedoucího katedry.57

56

Rozhovor s prof. Jiřím Hlaváčem [cit. 2017-04-14].

57

Zlaté medaile AMU byly uděleny profesorům Hlaváčovi a Kurzovi. AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ

V PRAZE [online]. 2015 [cit. 2017-04-16]. Dostupné z: http://www.amu.cz/cs/rekt_nov/zlate-medaile-
amu-byly-udeleny-profesorum-hlavacovi-a-kurzovi
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Závěr

Jiří Hlaváč je uznávaná umělecká osobnost. Působí jako klarinetista i

saxofonista, pedagog, skladatel a aranžér, hudební organizátor, publicista,

moderátor a básník. Na hudební scéně se pohybuje už přes čtyři desetiletí. Působí

jako předseda uměleckých rad v řadě kulturních institucí a byl mnohokrát členem

porot mezinárodních hudebních soutěží (Pražské jaro, ARD Mnichov, Concertino

Praga, J. Brahms Wettbewerb Pörtschach a další).

Téma mé bakalářské práce Jiří Hlaváč v proměnách profesí a žánrů mi

pomohlo přiblížit umělecký život profesora Jiřího Hlaváče.

Cílem mé bakalářské práce bylo detailně zpracovat všechny jeho profesní

činnosti. Doufám, že se mi alespoň částečně podařilo téma zpracovat.

Při psaní mé bakalářské práce jsem se dozvěděla mnoho zajímavých informací.

Setkala jsem ale také s řadou obtíží při hledání materiálů a informací. Proto jsem

čerpala převážně z osobních rozhovorů s panem profesorem Hlaváčem a

z internetových zdrojů. Myslím si, že moje bakalářská práce přinese řadu zajímavých

informací nejen pro klarinetisty současnosti, ale i pro další generace.

Jiří Hlaváč, celoživotně přistupuje k interpretaci bez předsudků. Nikdy nechtěl

připustit myšlenku, že některá hudba je lepší než ta druhá, protože je umělečtější

nebo je brána trochu vážněji. Chce být hudbě prostředníkem nebo pomocníkem.

Vždycky ho moc zajímalo hledání nějaké cesty, východiska. Proto se pohybuje také

na pomezí vážné hudby a jazzu.

Jiří Hlaváč bere přístup každého z kolegů, klarinetistů kdekoli ve světě, jako

jednu z možných variant. S oblibou mluví o hudební inteligenci. Ve svém životě

poznal mnoho klarinetově bystrých lidí, ale poznal také desítky či stovky povrchních

hlupáků, kterým nezbylo nic jiného, než věčně někoho a něco kopírovat. To je

nejhorší varianta, jaká může být. Interpretace má být tvořivá, pedagogika má být

vynalézavá. Všechno, co člověk dělá, má nějakým způsobem projít sítem jeho

vědomostí, zkušeností, tvořivosti a vynalézavosti. Pokud kterýkoli z těchto zmíněných

prvků chybí, je to špatné a pokud chybí víc než jeden, je to na pováženou.

Malé poselství Jiřího Hlaváče pro budoucno: „Hledejte souvislosti, nacházejte

východiska, buďte na sebe neuvěřitelně přísní a nároční, buďte sebekritičtí, ale na
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stranu druhou, mějte i patřičnou míru hrdosti za to, že jste byli ochotni se vydat na

samostatnou cestu. Že jste byli schopni po ní jít a že jste dokonce byli schopni i

někoho ovlivnit a inspirovat. Myslím, že to je zenit našeho snažení.‟ 58

58

Rozhovor s prof. Jiřím Hlaváčem [cit. 2017-03-28].
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