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 připomínky a vyjádření:

Anna Paulová napsala práci, ke které nemohu mít jiné připomínky než pochvalné. Je

neskutečně kvalitně zpracovaná a při čtení obdivuji, kolik informací čtenáři nabízí.

Snad jen pár upřesnění:

Vždy by měla používat správný název fakulty, tedy od roku 2008 Hudební a taneční fakulta

Akademie múzických umění v Praze a pan Hucek se nejmenuje Lubomír, ale Luboš (strana

22).

Na straně 21 autorka uvádí, že profesor Hlaváč začal napevno učit na Konzervatoři v Plzni

v roce 1974, jsem přesvědčen, že začal již v roce 1973. V tom roce jsem nahrával soutěžní

snímky pro Concertino Praga a ty jsem připravoval již s prof. Hlaváčem. V roce 1974

v červnu byl koncert laureátů, tedy myslím, že není možné, aby nastoupil až po té.

Otázky k obhajobě: nemám
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